Recurenţii au să-şi înainteze cererile lor sub
semnatului — adresate Comitetului administrativ al
fundaţiunei Demetriu F. Negrean şi soţii în Oradea-
mare (Nagy-Varad).

Oradea-mare, 17/30 august 1909.

Pentru comitetul adm. al fundaţiunei
Demetriu F. Negrean şi soţii:

Vasile Mangra m. p.,
vicar episcopesc, preşedintele

comitet, administrativ.
— • — 1—1 1

Cu tdrmin de 30 de zile dela prima publicare în
organul „Biserica şi Şcoala", se escrie concurs pentru
îndeplinirea staţiunei învăţătoreşti din Zărand devenită
vacantă prin abzicere.

c.

Rreflectanţii au a se prezentă în vre-o duminecă ori
sărbătoare la sf., biserică spre a-şi arătă desteritatea
în cant şi tipic. îJrept la cvincvenal numai după ser
viciul de 5 ani va avea. Conducătorii de cor vor fi
preferiţi.

Din şedinţa corn. par. din Şomoşcheş ţinută Ia
6/19 august 1909.

Simeon Bulcu, loan Tau,
preş. com. par. înv. not. corn. par.

în conţelegere cu: loan Georgia, pprezb. insp. şcolar.

Arad, până la 30 zile după publicarea acestui concurs,
având a se prezentă în careva duminecă ori sărbă
toare în sf. biserică din comuna, în care a recurs,
spre a-şi arătă desteritatea. în cântare şi tipic.

Buttyin (Buteni) la 28 iulie (10 aug.) 1909.
Comitetele parohiale.

în conţelegere cu : Iuliu Bodea, adm. proloprezbiteral,
inspector şcolar

din Mariaradna, iar dânşi, în vederea
că vor avea să provadă şi cantoratul, fără altă remune
raţiune, să vor prezentă în vre-o duminecă ori sărbătoare
în s. biserică din loc, spre a-'şi arătă desteritatea în
cântare şi tipic.

Dat din şedinţa comitetului parohial din Lupeşti,
ţinută la 18/31 iulie, 1909.

Comitetul parohial.

în conţelegere cu: Procopiu Givulescu protoprezbiter,
inspector de şcole.